ATA  Nº  05/2020  DA  REUNIÃO  EXTRAORDINÁRIA  DO  COMITÊ  DE
INVESTIMENTOS DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES
DO MUNICÍPIO DE DOURADOS EM 21/02/2020.
Aos vinte e um dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte, às nove horas, na
sala de reuniões do Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de
Dourados, nesta cidade de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, foi realizada
reunião extraordinária, tendo como objetivo a seguinte pauta: 1) Divergência nas in-
formações  do  fundo  BRADESCO  DIVIDENDOS  FI  AÇÕES  com  CNPJ:
06.916.384/0001-73 em relação a análise elaborada pela Consultoria de Investi-
mentos Crédito e Mercado contratada pelo PreviD; 2) Realocação de recursos.
Estavam presentes os seguintes membros, Andréa Londero Bonatto, José dos Santos
da Silva, Orlando Conceição Malheiros, Rosane Ap. Fritzen D’Sampaio Ferraz e Theo-
doro Huber Silva. O senhor Luis Carlos Rodrigues Morais justificou ausência por moti-
vo de Atestado Médico. O senhor Luiz Constâncio Pena de Moraes justificou ausência
por motivo de trabalho. A Presidente do Comitê de Investimentos, senhora Rosane Ap.
Fritzen D’Sampaio Ferraz iniciou a reunião com o primeiro assunto da pauta, apontan-
do e esclarecendo a divergência nas informações do fundo BRADESCO DIVIDENDOS
FI AÇÕES com CNPJ: 06.916.384/0001-73 em relação a análise elaborada pela Con-
sultoria de Investimentos Crédito e Mercado. Diante da análise do Fundo de Investi-
mento Bradesco Dividendo FI Ações, o Comitê de Investimentos decidiu na reunião do
dia 18 de fevereiro de 2020, aportar o valor de R$ 1.056.663,54 (um milhão, cinquenta
e seis mil, seiscentos e sessenta e três reais e cinquenta e quatro centavos) no mes-
mo. Contudo, no ato da aplicação o gestor do fundo comunicou à Diretoria Financeira
não ser possível realizar a aplicação pois o valor mínimo para aplicação inicial no fun-
do Bradesco era superior ao valor deliberado para aplicação. Diante dos fatos, o Comi-
tê de Investimentos contatou, através de audioconferência, o senhor Diego Lira, repre-
sentante responsável pelas análises dos fundos de Investimentos realizadas pela Cre-
dito & Mercado que, por sua vez, esclareceu que as divergências apontadas nas infor-
mações do fundo ocorreram, pois, o sistema utilizado para colher tais informações es-
tava com a base de dados desatualizada. Após os esclarecimentos, sendo necessário
rever o posicionamento da reunião anterior e passando para o segundo assunto da
pauta, o Comitê de Investimentos decidiu retornar o recurso disponível na conta cor-
rente do Banco Bradesco para a conta previdenciária do Banco do Brasil e aportar,
provisoriamente, até uma nova decisão, no Fundo  BB PERFIL FIC RENDA FIXA RE-
FERENCIADO DI PREVIDENCIÁRIO LP, CNPJ 13.077.418/0001-49 por ser um fundo
com pouca volatilidade e liquidez em D+0, utilizado exatamente para estratégias se-
melhantes.  Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, tendo eu, Andréa
Londero Bonatto, lavrado a presente ata que depois de lida e achada conforme, fica
assinada por todos os presentes.

  Rosane Ap. Fritzen D’Sampaio Ferraz       Luis Carlos Rodrigues Morais
                   Presidente                   Vice-Presidente

       Andréa Londero Bonatto                                       José dos Santos da Silva
                   Secretária                                                                  Membro

 Luiz Constâncio Pena de Moraes
                    Membro

   Orlando Conceição Malheiros
                    Membro

Theodoro Huber Silva
Membro